**40** *Quidquid natura protulerat, id non minus invenisse quam inventum monstrare alteri voluptas erat; nec ulli aut superesse poterat aut deesse: inter concordem dividebatur. Nondum valentior inposuerat infirmiori manum, nondum avarus abscondendo quod sibi iaceret alium necessariis quoque excluderat: par erat alterius ac sui cura.*

Il concetto è ribadito anche in Sen., *Phaedr.* 528-529

*nullus in campo sacer  
divisit agros arbiter populis lapis.*

Tuttavia il raro nesso *usus communis* è connotativo di diversa accezione: Ov., *Met.* 6, 349 ricorre a tale espressione nell'*incipit* che Latona, raminga dopo aver partorito il figlio di Giove e dannata da Giunone a non aver mai ricetto, pronunciò agli abitanti della Licia che le avevano impedito di dissetarsi. L'*usus communis* qui designa la fruizione di quei beni che *ad communem hominum usum natura genuit* e di cui *est servanda communitas* (Cic., *Off.* 1, 51), ad eccezione di quelli di cui il diritto sancisce la proprietà privata. Quali essi siano l'Arpinate spiega al paragrafo successivo:

**52** *ex quo sunt illa communia non prohibere aqua profluente, pati ab igne ignem capere, si qui velit, consilium fidele deliberanti dare, quae sunt iis utilia qui accipiunt danti non molesta. quare et his utendum est et semper aliquid ad communem utilitatem afferendum.*

Qui dunque l'autore dell'*Octavia* ricorre non tanto all'immagine stereotipa della comunanza di beni, quanto piuttosto alla filantropia stoica. Non a caso termini e concetto tornato in Ambr., *Off.* 1, 28, 132, che fa esplicito riferimento allo stoicismo:

*Sic enim Deus generari iussit omnia ut pastus omnibus communis esset et terra ergo foret omnium quaedam communis possessio. Natura igitur ius commune generavit, usurpatio ius fecit privatum. Quo in loco aiunt placuisse stoicis quae in terris gignantur, omnia ad usus hominum creati; homines autem hominum causa esse generatos ut ipsi inter se aliis alii prodesse possint;*

*Hex.* 3, 16, 65

*Festinarunt campi non commissam sibi frugem edere, ignorata horti holerum genera, florum miracula germinare, ripae fluminum se vestire myrtetis, properaverunt arbores cito surgere, cito se in florem induere, victum hominibus, pecoribus pabulum ministrare. Fructus communis est omnibus, usus quoque est datus omnibus,*

dove l'immagine dell'Eden e quella dei *Saturni regna* vengono quasi a coincidere sul piano testuale.

L'*usus communis* sembra riecheggiato anche in Sen., *Ep.* 90, 38 *Quid hominum illo genere felicius? In commune rerum natura fruebantur; sufficiebat illa ut parens in tutelam omnium; haec erat publicarum opum segura possessio*, dove tra l'altro si possono osservare concetti e lessemi affini (per *parens* e *tutela* vd. rispettivamente Oct. 385-386 *parens Natura* e 405-406 *felix parens e tuta alumnis*).